
 

TENCEL ENGENHARIA EIRELI 

Relatório Mensal de Atividades 

Julho de 2022 

 

 

Processo nº: 5248381-42.2022.8.09.0011 

2ª Vara Cível – Aparecida de Goiânia/GO  

Juíza – Dra. Rosângela Rodrigues dos Santos 

 

 

 

 



 

Sumário 

 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Informações contábeis e financeiras  

• Honorários da administração judicial 

• Endereço eletrônico 

• Atividades Administrador Judicial 

• Encerramento 

 

 



 

Glossário 

RJ - Recuperação Judicial 

AJ - Administrador Judicial 

PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

AGC - Assembleia Geral De Credores 

Recuperanda – Tencel Engenharia Eireli 

Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

Classe II – Classe Credores Garantia Real 

Classe III - Classe Credores Quirografários 

Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª, respeitosamente, para 

cumprimento do Art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem apresentar seu Relatório Mensal de Atividades. 

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objeti vo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

As informações sobre os indicadores financeiros apresentadas no RMA são realizadas com base nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda, cuja veracidade e validade dos documentos 

estão submetidos às penas do capítulo VII disposições penais Seção I – Dos crimes em especiais – Fraude a 

credores, art. 168 a 178 da LRE. 

Os demais pontos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa, nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procurador,  no contato direto que é 

realizado com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 

 



 

Cronograma Processual 

 

Nº Evento Data protocolo Ato

Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias 

após publicação do 2ª Edital)
24/10/2022

CRONOGRAMA PROCESSUAL

Recuperação Judicial de TENCEL ENGENHARIA EIRELI

Processo nº 5248381-42.2022.8.09.0011 – 2ª Vara Cível de Aparecida de Goiânia

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias 

após publicação do deferimento da recuperação)
08/07/2022Evento 36

Evento 1 29/04/2022 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial

Evento 6 04/05/2022 Decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial 

Evento 22 20/06/2022

Evento 

101
13/10/2022

Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ 

(15 dias da publicação do 1ª Edital)

 Publicação do 2ª Edital o qual contém a 2ª relação de credores 

atestada pelo AJ, bem como a informação sobre a apresentação 

do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE Nº 3573 - 

SEÇÃO III - Pag. 43-56).

Evento 8 10/05/2022 Termo de compromisso Administrador Judicial 

07/07/2022

Publicação do Edital comunicando o deferimento do 

processamento da Recuperação Judicial e a 1ª relação de 

credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 3495, Seção III, 

pág. 89-101).



 

Informações contábeis e financeiras 

Conforme Art. 52, inciso IV, da Lei 11.101/05 e conforme fora determinado por V. Ex.ª na decisão de deferimento 

da recuperação Judicial, cabe à recuperanda apresentar seus demonstrativos mensais sob pena de destituição de 

seus administradores, cujo trecho da decisão de deferimento se transcreve abaixo: 

 

Foi apresentado ao administrador judicial os demonstrativos contábeis mensais de janeiro a maio/2022, 

juntamente com os extratos bancários do mesmo período.  

Os demonstrativos e documentos contábeis apresentados pela recuperanda até essa data estão disponíveis para 

serem visualizados no link abaixo: 

Clique aqui para acessar os documentos 

https://drive.google.com/drive/folders/1TpxVB-Ea-6qhkKRRu2Wi9xvIxz7nM1DM?usp=share_link


 

Ao analisar os demonstrativos este profissional considerou pertinente apontar um fato: 

1. A empresa recuperanda, em sua diretriz interna, contabiliza todas as dívidas no passivo circulante, não 

existindo nos demonstrativos, portanto, dívidas distribuídas para cumprimento a longo prazo. Esse fato 

impossibilita a apuração de alguns indicadores.  

Dito isso, este profissional apresentará análise por amostragem dos documentos apresentados. 



 

 

O mês de maio/2022 apresentou o maior volume na conta “DISPONÍVEL” entre os meses analisados, conforme 

consta na distribuição do balancete: 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22

ATIVO TOTAL 64.215.147,05       52.459.011,14    49.930.879,16   54.501.983,16   51.499.167,30   

ATIVO CIRCULANTE 47.663.081,89      35.875.183,03    33.273.518,97   38.074.327,49   35.212.913,28   

   DISPONÍVEL 989.852,23           1.025.920,70     630.140,44        854.611,09        1.744.906,74     

   CREDITO 41.127.972,32      30.366.325,98    28.136.886,43   32.262.672,06   29.483.794,99   

   CREDITO POR ADIANTAMENTO 4.413.973,78        3.354.941,95     3.487.989,32     3.938.541,56     2.965.708,77     

   ESTOQUE 467.650,46           474.840,54        375.828,16        375.828,16        375.828,16        

   GASTOS ANTECIPADOS 663.633,10           653.153,86        642.674,62        642.674,62        642.674,62        

ATIVO NÃO CIRCULANTE 16.552.065,16      16.583.828,11    16.657.360,19   16.427.655,67   16.286.254,02   

   ATIVO REALIZAVEL A LP 3.847.757,81        3.839.765,58     3.975.396,30     3.923.632,45     3.923.205,96     

   INVESTIMENTO 18.054,50            18.054,50          18.054,50         500,00              500,00              

   IMOBILIZADO 12.562.234,50      12.594.438,17    12.529.298,16   12.363.259,82   12.223.590,59   

   INTANGÍVEL 124.018,35           131.569,86        134.611,23        140.263,40        138.957,47        

PASSIVO TOTAL 65.951.561,46-       55.667.777,12-    54.748.999,99-   60.587.137,09-   60.822.939,03-   

PASSIVO CIRCULANTE 115.867.783,66-    - 105.583.999,32 104.665.222,19- 110.503.359,29- 110.739.161,07- 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE - - - - -

PATRIMONIO LIQUIDO 49.916.222,20      49.916.222,20    49.916.222,20   49.916.222,20   49.916.222,04   

TENCEL ENGENHARIA EIRELI

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

 

A conta “BANCO C/MOVIMENTO” é comprovada com os extratos bancários. A maior movimentação bancária 

aconteceu na conta ITAU AG 0147 CG 87468-9 no valor de R$ 820.392,02. Trata-se de conta bancária com o CNPJ 

filial 02.428.472/0005-07. 

Na conta “CREDITO”, o mês de janeiro apresentou a maior movimentação com valor no saldo de R$ 41.127.972,32. 

Este saldo é composto por adiantamentos, fatura a receber e tributos a compensar, conforme se demonstra: 



 

 

Na conta “CRÉDITOS POR ADIANTAMENTO” é possível observar contratos de mútuo no valor de                                           

R$ 4.216.449,56. Esse profissional solicitará que a recuperanda especifique e detalhe os contratos de mútuo que 

dão origem a essa conta.  

 



 

A DRE tem por objetivo demonstrar se houve lucro ou prejuízo no exercício social da organização (habitualmente 

final do ano), ou em outro período, conforme a necessidade analisada. A DRE confronta as receitas (ENTRADAS 

DE RECURSOS) com os custos e despesas (SAIDAS DE RECURSOS ou DESEMBOLSOS) no caixa, ou no patrimônio 

da instituição. 

 

DRE jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21
(+) RECEITA OPERACIONAL BRUTA 13.871.919,08 8.839.468,87 9.446.608,98 9.276.218,60 5.978.015,24

RECEITA COM PRESTACAO DE SERVICOS 13.871.919,08 8.839.468,87 9.446.608,98 9.276.218,60 5.978.015,24

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL BRUTA 1.741.307,85 1.072.872,60 1.116.358,33 851.516,52 749.513,75

(-) COFINS SOBRE O FATURAMENTO 433.109,78 260.833,96 283.670,27 174.769,13 178.394,64

(-) PIS SOBRE  O FATURAMENTO 93.840,44 56.514,02 61.461,90 37.866,65 38.652,17

(-) ISSQN SOBRE O FATURAMENTO 564.692,96 364.273,68 345.720,77 376.727,05 264.874,97

(-) CONTR. PREVID. S/ A RECEITA BRUTA 649.664,67 391.250,94 425.505,39 262.153,69 267.591,97

(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 12.130.611,23 7.766.596,27 8.330.250,65 8.424.702,08 5.228.501,49

(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS 10.263.400,87 8.176.737,75 8.766.840,62 8.678.421,45 7.424.062,28

(=) LUCRO BRUTO 1.867.210,36 -410.141,48 -436.589,97 -253.719,37 -2.195.560,79

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 866.037,87 1.139.706,74 1.189.209,06 1.035.981,02 1.049.082,59

(+) OUTRAS RECEITAS 210.001,20 77.496,65 16.444,18 21.502,27 633,90

GANHO NA VENDA DE IMOBILIZADO 210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS 0,00 76527,35 8394,39 2297,57 0,00

RECUPERACAO DE DESPESAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESCONTOS OBTIDOS 1,13 969,13 7963,36 10,20 633,85

RENDIMENTOS S/ APLICACAO FINANCEIRA 0,07 0,17 0,20 0,85 0,00

OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 86,23 4,04 0,05

LUCROS E DIVID. DERIVADOS DE PARTIC. SOC. AV. C. A 0,00 0,00 0,00 19189,61 0,00

(=) RESULTADO ANTES DA PROVISÃO DO IMPOSTO DE RENDA 1.211.173,69 -1.472.351,57 -1.609.354,85 -1.268.198,12 -3.244.009,48

(=) RESULTADO ANTES DA PROVISÃO DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 1.211.173,69 -1.472.351,57 -1.609.354,85 -1.268.198,12 -3.244.009,48

(=) PREJUIZO 1.211.173,69 -1.472.351,57 -1.609.354,85 -1.268.198,12 -3.244.009,48

TENCEL ENGENHARIA EIRELI

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Ao examinar a DRE de janeiro a maio de 2022, observa-se uma queda constante na receita operacional, tendo 

provocado inclusive prejuízo mensal a partir de fevereiro/2022.  

A receita principal da recuperanda se concentra na prestação de serviços, e no período analisado houve redução 

aproximada de 43% na arrecadação de receitas a partir de fevereiro/2022. 

Outro ponto de influência da gestão de recursos da empresa são os custos e despesas. Os custos e despesas 

compreendem os valores investidos em bens e serviços para a manutenção e funcionamento das atividades. Ao 

analisar a DRE as despesas administrativas mantiveram uma média, conforme consta no quadro seguinte: 

 

 



 

 

DESPESAS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS 866.037,87 1.139.706,74 1.189.209,06 1.035.981,02 1.049.082,59

ENERGIA ELETRICA 25.958,19 23.403,58 25.572,60 25.452,06 22.699,90

ÁGUA E ESGOTO 73,22 32,40 34,81 32,40 34,37

TELEFONES, FAX E CORREIOS 18.386,19 11.925,40 7.703,43 10.587,41 7.721,91

DESPESAS COM CORREIOS E MALOTES 35,22 76,60 772,00 0,00 342,48

TAXAS E EMOLUMENTOS 127,62 0,00 2152,31 31,96 0,00

ASSOCIACOES E ENTIDADES DE CLASSE 0,00 0,00 5239,19 88,78 0,00

MATERIAIS DE ESCRITORIO 14.463,44 19.343,50 19.321,00 4.825,42 14.590,34

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE 2.656,22 5.193,48 682,40 1.299,45 3.434,57

SEGURANCA E VIGILANCIA 50,00 0,00 0,00 0,00 0,00

LANCHES E REFEIÇÕES 32.967,88 19.452,39 26.810,95 11.557,10 3.472,78

VIAGENS E ESTADAS 9.570,00 32.883,50 15.617,00 20.844,40 8.772,00

ASSINATURAS, LIVROS  REVISTAS 961,38 961,38 961,38 961,38 961,38

MATERIAL DE INFORMATICA 6.363,60 782,00 1.484,00 655,00 555,80

COPIAS E ENCARDENACOES 1.382,80 1.367,80 1.835,80 1.448,70 3.310,78

MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.841,25 3.283,75 2.923,54 3.076,90 2.036,50

ALUGUEL IMOVEIS 17.060,00 127.179,51 175.020,05 75.479,75 112.090,00

ASSISTENCIA JURIDICA 51.569,50 18.602,83 20.069,50 28.069,50 84.275,75

HONORARIOS CONTABEIS 47.983,81 47.983,81 47.983,81 47.983,81 47.983,81

SISTEMAS E ERP 18.169,78 18.381,28 17.817,28 18.303,12 18.303,12

FESTAS E CONFRATERNIZACOES 0,00 280,00 0,00 800,00 0,00

MANUTENCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 20.555,67 6.619,78 23.536,76 8.821,44 171.177,94

MANUTENCAO DE VEICULOS 131.166,91 244.782,44 249.386,88 152.457,73 217.546,32

DESPESA COM CARTORIOS 0,00 0,00 904,26 0,00 0,00

IPTU - ITU - ITR 0,00 1967,05 329,61 0,00 3912,86

JUROS DE OPERACOES FINANCEIRAS 332.296,28 383.480,71 417.936,88 424.209,58 245.733,86

JUROS DE MORA 47.174,58 108.743,96 16.410,72 100.692,93 12.778,50

MULTAS POR INFRACOES DE TRANSITO 0,00 200,11 0,00 0,00 0,00

TAXAS E TARIFAS BANCARIAS 5.231,90 3.755,83 3.163,82 3.013,39 3.699,10

OUTRAS DESPESAS 53,11 0,00 0,00 0,00 100,00

IPVA 0,00 28088,43 5214,02 0,00 3485,70

I.O.F. 1.801,54 1.483,81 1.886,12 1.753,91 1.945,79

TAXAS E LICENCAS 6.615,33 18.757,76 19.160,42 24.006,94 55.357,58

MULTAS DEDUTIVEIS 53.281,69 0,00 75.710,00 68.945,45 0,00

MULTAS 16.240,76 10.693,65 3.568,52 582,51 2.759,45

TENCEL ENGENHARIA EIRELI

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Honorários da administração judicial 

A recuperanda vem cumprindo corretamente o pagamento dos honorários mensais da administração judicial, na 

forma arbitrada pelo preclaro juízo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, clicar em Processos de recuperação Judicial, fazer o cadastro, e 

na sequência acessar a recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá acompanhar de modo 

mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o administrador judicial via 

chat direto do site, foi desenvolvido e já pode ser acessado no endereço informado. 

 

 

https://www.paternostro.com.br/


 

 

 



 

Atividades do Administrador Judicial 

Foram realizados atendimentos aos credores da Recuperação Judicial (pessoalmente, telefone, e-mail e via chat), 

e foram prestados esclarecimentos a respeito da recuperação judicial , do andamento do processo e dos 

prognósticos acerca dos fatos vindouros.  

No decorrer do processo tem acompanhado todos os atos e petitórios protocolados, bem como tem tomado as 

providências necessárias para o bom andamento da recuperação. 

Periodicamente tem se reunido com a empresa recuperanda para fiscalização das atividades, assim como tem 

empregado os instrumentos amparados na Lei para mediar os conflitos existentes entre a recuperanda e os credores. 

Nessa pauta, participou de reuniões com ENERGISA e ENEL, empresas contratantes, na qual foi salientada a 

necessidade de que essas atendam o pleito da recuperanda para pagamento dos reajustes e reequilíbrios dos contratos 

que já vêm sendo pleiteados pela TENCEL. 

Nas visitas à sede da recuperanda, constatou que a empresa mantém as operações, mantém o pagamento dos 

salários em dia, constatou a integridade física do estabelecimento e as boas condições de trabalho que são 

oferecidas aos empregados. 



 

Foram verificados os créditos e foram examinadas as divergências de crédito apresentadas pelos credores. Os 

pareceres técnicos estão disponíveis para consulta no endereço eletrônico da administração judicial.  

https://www.paternostro.com.br/processos-de-recuperacao-judicial/tencel-engenharia-eireli-5248381-42-

2022-8-09-0011/ 

Seguindo o rito e o prazo estabelecido na Lei, após o exame das divergências e emissão dos pareceres, foi elaborada 

a 2ª relação de credores e publicado o Edital na data de 13/10/2022, DJE Nº 3573 - SEÇÃO III - Pag. 43-56. 

No presente momento este administrador judicial e sua equipe aguarda o termo do prazo de apresentação das 

objeções ao Plano de Recuperação Judicial.  

 

 

 

 

https://www.paternostro.com.br/processos-de-recuperacao-judicial/tencel-engenharia-eireli-5248381-42-2022-8-09-0011/
https://www.paternostro.com.br/processos-de-recuperacao-judicial/tencel-engenharia-eireli-5248381-42-2022-8-09-0011/


 

Encerramento 

São essas as atividades e os fatos ocorridos que mereceram destaque.   

Ao encerrar este relatório, este administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 01 de novembro de 2022. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2022-11-01T17:15:53-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568
	Eu sou o autor deste documento




